
Xetla
Xell. CZ, r,r.o,
Vodní 550
664 62 Hrušovany u Brna

Te|éfon +420 547 101 111
Telefax +420 547 101 103

6.2.2007

Věc: obezdění tep|ovzdušných komor materiá|em YToNG' krby, ohniště

Pórobeton YToNG je stavební materiá| vyráběný z křemiěitého písku'
Vápna, cementu a vody. Neobsahuje žádné organické příměsi a z poh|edu
poŽárně technických norem, jak českých tak i evropských' je jednoznačně
dek|arován jako nehoř|avý materiá|. Pórobeton má oproti ostatním zdícím
materiá|ům nizký součiniteI tepeIné vodivosti a vedení tep|a pórobetonovou
konstrukcí je poma|é. Je to tedy materiá|, kteý |ze bez obav pouŽít na protipoŽárni
stěny apod.' snese krátkodobě itep|oty nad 1000"c.

Tvárnice a příókovky YTONG jsou určeny především jako zdící prvky
zděných konstrukcí stěn a příóek pozemních staveb, pouŽití přímo do prostoru
ohniště se nepředpok|ádá a ne|ze je doporuěit, ohniŠtě musi být vyzděno ze
šamoto\^ých cihe| a podobných materiá|ů, k tomuto úěe|u přímo určených (viz ČsN
73 4230 it. 6.2.1).

Pokud se postupuje při stavbě krbu d|e ČsN 73 4230, pak pro pouŽité
materiá|y p|atí jednoznačně d|e č|ánků kapito| 6 a 7 nás|edující:
č|. 6.2.1 . pro ohniště krbu ne|ze použít pórobeton
Ó|.6,2,2. pro stavbu sok|u a op|áštění krbů v interiéru |ze použít pórobeton
č|.6.2'2. pro stavbu sok|u a op|áštění venkovních krbů ne|ze použíl pórobeton
ě|. 7.2'2, pro tep|orzdušnou komoru je nutné pouŽít šamot ěi kach|e, ne|ze pouŽít
oÓrobeton
č|. 7.2.3' pokud není prostor tep|ovzdušné komory určen k předávání tep|a, |ze
pouŽít pórobeton (=nehořlauý materiá|), na vnitřní straně musí být tepe|ně
izoIovaný, tep|ota nesmí překroěit 52"c.

stěny krbu a oko|ní konstrukce musí být patřičně tepelně izo|ovány od prostor
tep|ovzdušné komory. Potom |ze pouŽít pro tyto konstrukce nehoř|avé materiá|y'
tím pórobeton YToNG je. Povo|enou tep|otu +50.c viz é|' 5.4.' 5'5.' 5.7. a 52"c
viz č|. 7.2'3. pórobeton bez prob|émů snese.

Při finá|ní úpravě povrchů je nutné mys|et na to, Že cyk|ickým zahříváním
a och|azovánÍm konstrukce dochází k objemovým změnám materá|u, které se
mohou pÍojevit trhIinami. Je tedy nutné pouŽít vhodnou sk|adbu omítky jako jsou
např. Vícevrstvé omítky a vyztuŽení omítky sítí.

S pozdravem

Ing. Vác|av Veteng|
orodukl. manaŽer
Xella CZ, s.r.o.


